EDITAL Nº 298/2022
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria em exercício, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 5.106/2022 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Cessão de Uso de veículo à OSCIP AMIGO DO BICHO e dá outras providências.
Lei nº 5.107/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.108/2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.
Lei nº 5.109/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.110/2022 – Dispõe sobre a manipulação e/ou transformação artesanal de carnes por açougues, casas de carnes, estabelecimentos de comércio varejista de carnes in natura e/ou transformadas no Município de Vacaria/RS.
Lei nº 5.111/2022 – Institui a campanha “Agosto Lilás: A Informação Salva Vidas”, dedicado à prevenção e conscientização pelo fim da violência contra a mulher no município de Vacaria/RS e dá outras providências.
Lei nº 5.112/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.
Lei nº 5.113/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.114/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.115/2022 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.116/2022 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.117/2022 – Altera a Lei Ordinária nº 2553, de 07 de novembro de 2007, que Dispõe sobre a Denominação de Logradouros e Bens Públicos do Município de Vacaria/RS.

Lei nº 5.118/2022 – Autoriza o Município de Vacaria a firmar convênio para atendimento de demandas de abrigamento para vítimas de violência doméstica com os municípios integrantes da AMUCSER.
Lei nº 5.119/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária d excepcional interesse público.

Lei nº 5.120/2022 – Dispõe sobre o Programa de Refinanciamento das Dívida do programas de Habitação Popular do Município de Vacaria – Refis Habitacional e dá outras providências.
Lei nº 5.121/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.
Lei nº 5.122/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.123/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.124/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5125/2022 –  Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.126/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.127/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.128/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.129/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.130/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.131/2022 – Dispõe sobre aprovação e ratificação legal do Quarto Aditamento ao Contrato de consórcio Público do Consórcio Internacional de Desenvolvimento sustentável da Região dos Campos de Cima da Serra – CONDESUS e respectiva Consolidação.
Lei nº 5.132/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.133/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.134/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.135/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.136/2022 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2023.
Lei nº 5.137/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.138/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.139/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.140/2022 – Revoga-se o Artigo 2º da Lei Municipal nº 5096 de 27 de julho de 2022.
Lei nº 5.141/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.142/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.143/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.144/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.145/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.146/2022 – Altera a redação da alínea “b” do Art. 1º da Lei nº 5086 de 12 de julho de 2022.
Lei nº 5.147/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.148/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.149/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.150/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.151/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.152/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária d excepcional interesse público.

Lei nº 5.155/2022 -

Lei nº 5.154/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.155/2022 – Abre crédito especial no orçamento em execução.

Lei nº 5.156/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.157/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.158/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.159/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.160/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.161/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária d excepcional interesse público.

Lei nº 5.162/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.163/2022 – Dispõe sobre a concessão de Revisão Geral Anual no Exercício de 2023, para os servidores e agentes políticos do Município de Vacaria.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 23 de dezembro de 2022.
MARCELO DONDÉ
Prefeito Municipal
    Em exercício
ELDER  DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)